R7. Honéstum. lxxx.

Lectio v.

LURA ália vulgávit,
tum ut sincéram de grá-
tia fidem asséret, tum
ut Massiliénsium in sanctum
Augustínum, quem male inter-
pretabántur, calúmnia depélle-
ret. Cum vero non desisterent
tantum virum ejúsqe defensóres
impétere, Romam cum Hilário,
ejúdem causae strénuo defen-
sóre, proféctus est, ad Coele-
stínum Papam rem delatúrus.
Is célebris ad Gálliae Episcopos
data epístola, praeclárum judicii
sui de Próspero ac Hilário te-
stimónium impértiit, et sancti
Augustíni famam túntus est, jus-
tisque Episcopos siléntium obtre-
ctatóribus impónere : subjúnxit
étiam nonnúllas praedecessórum
suórum, aut conciliórum ab iis
approbatórum, de grátia et lí-
bero arbitrio senténtias, quas

plures eruditi a sancto Próspero colléctas arbitrántur. Tanta auctoritate fretus Prosper, in Gálias redux, majóri adhuc confidéntia manus consérvit cum Semipelagiánis Massiliénsibus, et Cassiáni Massiliénsium Presbyterórum celebrírimi collatiónem décimam tértiam Semipelagiána labe inféctam reféllere aggressus est. R̄. Amávit eum. lxxx.

Lectio vi.

SANCTUS Fulgéntius ad Monísum libro primo, Prósperum nuncupat virum erudítum et sanctum, qui sancti Augustíni dicta, recta defendit fide et copioso sermone. Eúndem Victórius virum sanctum et venerabilem appellat. Tradit Gennádus epístolas Papae Leónis adversus Eutychem de vera Christi incarnatione ad diversos datas a Próspero dictatas credi. Quod idem a Marcellino exscriptum est. Hac de causa ab Adóne et aliis dicitur fuisse Leónis Magni Notárius seu Amanuénsis. Nullo veterum testimonio liquido apparet sanctum Prósperum fuisse gradu ac ordine laicis aut monachis superiorum. Videtur ex eorum numero fuisse qui, dimisso saeculo, vitam in secéssu agebant, ad divina omnino negotia transláti, nulli tamen obstricti monasterio. Indubitatum est eum non obiisse ante annum quadringentesimum quinquagesimum quintum. Forte ad annum usque quadringentesimum sexagesimum tertium vixit.

R̄. Iste homo. lxxx.

In iii. Noct., Homil. Osténdit Dóminus. lxxiii.

In ii. Vesperis fit Commem. sanctae Elisabeth, Viduae.

DOMINICA II. JULII.

SS. Cordis Jesu.

Duplex ii. classis.

Omnia ut in Breviario 828. Primae Vesp. dicuntur integrae.

DIE IX. JULII.

S. Amandi,

Episc. Burdigalensis et Confess.

Semiduplex. m. t. v.

Oratio. Da quaesumus. lx.

Lect. i. Noct. de Script. occur.

In secundo Nocturno.

Lectio iv.

Ex Epist. S. Paulini, et Gregorio Turonensi.

AMANDUS, a teneris annis Deo militans, Scripturae sacrae studio animum simul adhibuit. Morum integritate conspicuus, a Delphino Burdigalensi Episcopo ad presbyteratus gradum est promotus, et per plures annos vixit sub ejus disciplina. Sanctum Paulinum doctrina fidei habuit imbuendum, et in baptisate patris susceperit.

R̄. Inveni David. lxiv.

Lectio v.

CLERO et populo post Delphinum electus Praesul, exemplo gregi praefuit, et humilitate studuit praelucere. Hinc cum Severinus Antistes Coloniensis, ut plures aestimant, sede abdicata, Burdigalam appulisset, ei Amandus regendam commisit dioecésim, ut suae solitarius saluti consulere.

R̄. Posui adjutorium. lxiv.

Lectio vi.

MOST sancti Severini obitum, interruptos resumens labores, munera episcopalia implévit ea sedulitate, ut a Paulino Christi religionis fidelis custos fuerit nuncupatus. In pace obiit die decima octava Junii: quo anno, ignoratur; sed constat eum fuisse superstitem sancto Paulino, cujus scripta collegit et transmisit posteritati. De eo mentionem habet Romanum Martyrologium. R̄. Iste est. lxv.

In iii. Nocturno, Homilia. Lectio sancti Evangelii. lxvi.

Vesperae a Capitulo de SS. Septem Fratibus et sociis Mart. Commem. praecedentis.

DIE XX. JULII.

S. Margaritae,*Virginis et Martyris. Duplex.**Oratio. Indulgentiam. xcii.**Lect. i. Noct. de Script. occur.**In secundo Nocturno.**Lectio iv.**Ex notis Baronii in Martyrol.**Rom. et aliis.*

MARGARITA Virgo et Martyr, cultu quidem in Ecclesia illustris, monumentis vero parum nota. Hanc Marinam dicere videntur Beda et Usuardus decimo quarto Kalendas Julii: Graeci vero, qui eam Marinam etiam dicunt, agunt de ea in Menologio decimo sexto Kalendas Augusti: in veteri autem Romano Martyrologio, cui adstipulantur antiqua manuscripta atque recentiora Martyrologia, hac die agitur.

R7. Propter veritatem. xcvi.

Lectio v.

SRRARE noscuntur hi qui ipsam Alexandriae passam referunt, cum constet ipsam Antiochia Pisisdae oriundam, ibidem martyrium consummasse, ut Graeci tradunt, vel saltem Antiochiae Syriae, unde videntur reliquiae in Occidentales plagas circa finem tertii decimi saeculi translatae.

R7. Dilexisti iustitiam. xcvii.

Lectio vi.

METUS fuit in Ecclesia Occidentali etiam hujus sanctae Martyris cultus; in antiquis enim Litaniis Romanae Ecclesiae, quae habentur in Ordine Romano, inter alias sanctas Virgines et Martyres recensetur. De ejusdem celebri festa die habetur mentio in concilio Oxoniensi, decimo tertio saeculo ineunte. R7. Afferentur. xcviii.

*In iii. Noct. Homil. Coelorum regnum. cxii. cum R7R7. de Virg.**Vesperae a Capit. de sequenti, Commem. praeced. et S. Praxedis, Virg. ut in Breviario.*

FESTA AUGUSTI.

DIE IX. AUGUSTI.

S. Africani,*Convenarum Episcopi et Conf.**Semiduplex. Oratio.*

RIBUE, quaesumus, populo tuo, Domine Deus noster, ut sicut beati Confessoris tui atque Pontificis Africani doctrina ad cultum tui nominis est institutus, sic, ejus suffragantibus meritis, puram tibi servitum exhibeat. Per Dñm.

*Lect. i. Noct. de Script. occur.**In secundo Nocturno.**Lectio iv.**Ex Papebr. et aliis.*

AFRICANUS, seu Africanus, vel Efricus, Praesidii Convenarum Episcopi, qui concilio Aurelianensi secundo subscripsit, in sede successor, ad episcopatum assumptus est circa annum quingentesimum quadagesimum. Multa traditur esse passus a Visigothis Arianis Hispaniam tunc temporis obtinentibus, relictoque episcopatu, transisse ad Ruthenos, ubi assiduis praedicationibus, exemplis, miraculis, plurimos ad veram fidem pietatemque convertit.

R7. Inveni David. lxiv.

Lectio v.

CORPUS Africani sepultum fuit in loco territorii Ruthenensis, prope Vabras urbem, quae longo post tempore episcopalis facta est: quo in loco, occasione cultus ejus et propter populorum concursus, urbs accrevit ejus nomine insignita. Quapropter nova etiam ibidem aedificata est basilica, quae sub ejus nomine dicata fuit anno millesimo ducentesimo sexagesimo primo; in qua collegiatum capitulum canonicorum anno millesimo quadringentesimo quadagesimo quarto fundatum est.

R7. Posui adjutorium. lxv.

Lectio vi.

IU antequam nova illa basilica construeretur jam per multas dioeceses agebatur sancti Africi festum. Dissipatae sunt sacrae ejus exuviae, saeculo decimo sexto, furore novatorum a quibus eversus est ipsius tumulus, et reliquiarum ejusdem theca argentea, auro et gemmis decorata, diripta fuit. Cum vero partes earum non modicae ecclesiis Tolosanae et Albiensi donatae essent, canonici sancti Africani detrimentum quod passi erant recuperare cupidi, aliqua sancti sui Patroni ossa ab utraque Ecclesia impetrarunt.

R7. Iste est. lxx.

In iii. Nocturno, Homilia. Ut ignorantiam illam. lxx.

Lectio ix. Vigiliae, cujus fit Commem., et S. Romani, Mart. in Laudibus.

Vesperae de S. Laurentio sine Commemoratione.

DIE XV. AUGUSTI.

Voti Ludovici XIII.

Lectio ix.

Ex declaratione Ludovici XIII. data die 10 Februarii 1638.

ODIE celebratur memoria sollemnis illius voti, quo Ludovicus decimus tertius, Francorum rex, se suaque tutelae beatae Mariae Virginis commendavit edicto proposito in haec verba: Beatissimam et gloriosissimam Virginem in specialem regni nostri Patronam assumentes, eidem speciali modo nos, nostrum sceptrum, nostram coronam, nostrisque omnes subditos dicamus et consecramus. Cujus nostri mancipatus ne memoria apud posteros excidat, mandamus fieri post Vesperas diei festi Assumptionis processionem, ritu et apparatu quam maxime sollemni, in singulis dominationis nostrae Ecclesiis, tam cathedralibus quam parochiali-

bus et conventualibus, cujuscumque civitatis et pagi: praecipientes insuper quatenus superiores curiae, ac locorum optimates dictae processioni intersint. Moneant etiam Episcopi populos omnes nostros, ut peculiari erga beatissimam Virginem amore afficiantur, ipsiusque patrocinium die illa sollemni implorant; ut fretum adeo potentis Patronae praesidio regnum nostrum ab omnibus hostium tutum sit insidiis, et diuturna gaudeat pace, Deusque optimus maximus tanta in eo colatur reverentia, ut nos subditique omnes ad beatum finem cui sumus conditi, tendere ac pervenire valeamus. Vita functo Ludovico decimo tertio, edictum confirmavit Anna Austria, mater Ludovici decimi quarti, regni moderatrix: et Ludovicus decimus quintus erga beatissimam Virginem avitae pietatis imitator, litteris ad omnes Galliarum Episcopos missis, anno millésimo septingentesimo vigésimo octavo pia vota renovavit.

Haec Lectio omittitur, quando hoc festum incidit in Dominica.

DIE XXI. AUGUSTI.

Pro S. Juliano,

Episcopo et Confessore.

Lectio ix.

Ex Gall. Christ. et Hist. Benearn.

Petri de Marca. Lib. 1.

IN antiquo Ecclesiae Benearnensis Breviario legitur sanctum Julianum, Trevirensis Ecclesiae Diaconum, a Leontio Antistite Trevirensi consecratum Episcopum, missum fuisse ad Benearnenses, ut eos ab idolorum cultu ad Christi fidem adduceret. Plura suadent monumenta Leontium, ut in veteri eorum Breviario habetur, Aquitanum fuisse, et ex illustribus proceribus ortum. Quapropter mirum

non est Pontificem illum Trevirensem de popularium suorum idololatriae deditorum salutem sollicitum, ad eos verbi Dei direxisse praecognitionem ex urbe Trevirensi, quae tunc erat sedes praefecti praetorii Galliarum, et quasi totius Galliae Metropolis, ut a sancto Athanasio in Apologia nuncupatur. Benearum (quod hodie nomen est provinciae, fuit olim civitatis) apulit Julianus, verboque et exemplo, quibus miraculorum fulgor accessit, totam Christo peperit gentem, cujus primus est Episcopus. Floruit initio quinti saeculi. Qua sedebat aetate, circa annum quadringentesimum septimum, Vandali Gallias ingressi, Trevirensem urbem diruerunt et per totam effusi Galliam, usque ad Novempopulianiam pervenere; nec Benearno eorum furor pepercit. Exstat in suburbio ecclesia sub sancti Juliani titulo dedicata, quae publici monumentum est cultus quo antiquitus ejus memoria celebrata est.

Fit Commem. in Laudibus.

Oratio.

DEUS, qui per beatum Julianum Confessorem tuum atque Pontificem populum non credentem ad lumen supernae claritatis transferre dignatus es: ipse nobis pia intercessione concede; ut per semitas justitiae quam docuit gradientes, coronam gloriae assequi mereamur. Per Dominum nostrum.

DIE XXVIII. AUGUSTI.

S. Augustini,

Episc. Conf. et Ecclesiae Doct.

Duplex.

In Cathedrali tantum, sed pro iis omnibus qui territorium Cathedralis incolunt, Duplex i. cl. cum Octava.

Lecl. i. Nocturni. Sapientiam. cetera ut in Breviario. lxxi.

DOMINICA

POST OCTAVAM ASSUMPT.

Purissimi Cordis B. M. V.

Duplex majus.

*Omnia ut in festis B. M. V.;
Leclio ix. de Homilia et Commem.
Dom. in utrisque Vesp. et Laud.*

FESTA SEPTEMBRIS.

DOM. I. SEPTEMBRIS.

S. Angeli Custodis.

*Duplex. ii. classis cum Octava.
Ut ad calcem Breviarii.*

DIE III. SEPTEMBRIS.

S. Licerii,

Episcopi et Confessoris. Duplex.

Oratio. m. t. v.

SANCTI Confessoris tui atque Pontificis Licerii sollemnia celebrantes, te, Domine, suppliciter exoramus: ut ipsum apud tuam clementiam sentiamus nobis esse patronum, quem nobis esse gratia tua providisti salutis aeternae ministrum. Per Dominum nostrum.

Lecl. i. Noct. de Script. occur.

In secundo Nocturno.

Leclio iv.

Ex Bern. Guid. et Bolland.

LICERIIUS, natione Hispanus, nobili ortu genere, a patre suo rhetorices professore, in humanioribus litteris institutus est. Gratia divina ejus animum a puero ita firmavit, ut jam tunc videretur natus senex. Spretis mundi illecebris, unque Christo adhaerere cupidus, patriam deseruit, et Tarbam profectus est, ubi florebat sanctus Antistes Faustus, cui se commisit erudiendum. Post obitum sancti Praesulis, adiit virum apostolicum Quintianum Ruthenensem Episcopum, in cujus ministerio Subdiaconus, Diaconus et Presbyter est ordinatus. Deinde ad Conseranensem Ecclesiam Episcopus

directus est, in qua cum máximo civium plausu fuit exceptus. In eo, ait ejus vitae scriptor, eminebat virtus pontificii quae ad coronam glóriæ quotidie crecebat.

R7. Inveni David. lxiv.

Lectio v.

ARIIS quibus claruit gestis ita suam illustravit Ecclesiam, ut non solitæ fama sanctitatis longe latèque notus fuerit. Cum Ricosindus dux Gothorum (qui mérito conjicitur unus fuisse e ducibus Alarici regis Ariani) ad urbem diripiendam accessisset; univérsi cives, auxilio humano destituti, in sancti sui Pontificis méritis spem omnem suam collocarunt, eumque fletu magis quam voce deprecati sunt, ut patriæ intrantibus hostibus perituri subveniret, et gregem suum dente lupi rapacis contaminari non sineret. Misericordia motus optimus pastor supplices cum lacrymis fudit ad Deum preces. Quo factum ut Ricosindus sanctum Antistitem sibi, ni cito recederet, ultimum exitum minitanti noctu in somnis conspexerit; unde territus vix expectata luce castra movit.

R7. Posui adiutorium. lxiv.

Lectio iv.

SUMMA in pauperes caritate enituit, multiplicatis, ut alerentur, aliquando panibus. Quadraginta et quatuor annos pontificali honore insignitus implevit, migravitque ad Dominum in civitate Conseranensi, die sexto Kalendas Septembris, ante médium sexti sæculi. Idem omnino censendus est ac Glicerius ille Conseranensis Episcopus, qui celebri concilio Agathensi anno quingentesimo sexto subscripsisse legitur. Meritorum splendore quibus eum cum viveret et post transitum Deus illustrem fecit, consecutus est ut Ecclesia quam rexit urbsque illum in Patronum præcipuum eligerent, ejusque nómine soleant no-

minari. Ibidem asservantur sacrae ejus reliquiae et máxima religione coluntur.

R7. Iste est. lxx.

In iii. Nocturno, Homil. Lectio sancti Evangelii. lxvi.

In Vesp. Commem. sequentis.

DIE IV. SEPTEMBRIS.

S. Taurini,

Episc. et Mart. Semiduplex.

Oratio.

DEUS, qui beati Taurini Pontificis et Martyris ministerio doctrinae christianæ thesauros effundere dignatus es: concede propitius; ut ipso intercedente, ejus vestigiis inhaerentes, auctorem fidei et consummatorem Jesum assequi valeamus. Per eundem Dominum.

Lect. i. Noct. de Script. occur. In secundo Nocturno.

Lectio iv.

UXTA veterem Ecclesiae Ausciensis traditionem, quam plures confirmant rerum Aquitanicarum scriptores, sanctus Taurinus Martyr primus fuit Auscorum Episcopus. Nullum hæcenus conjecturae suae argumentum probabile ab iis videtur allatum qui eundem recensent número quintum aut sextum inter Episcopos Elusæ urbis, quae olim fuit totius Novempopulaniae Metropolis, cuique a Gothis, Saracenis vel Normannis difrutæ, civitas Auscorum jamdudum celebrissima, et a Ptolomæo Augusta nuncupata, in ea dignitate successit.

R7. Honestum. xxix.

Lectio v.

CERTUM est autem suos Auscis fuisse peculiâres Episcopos dum Elusæ Metropolitanæ urbis jûribus potiebatur, siquidem Episcopi utriusque illius sedis deprehenduntur nonnullis conciliis subscripsisse. Compertum quoque Eccle-

siam Aquitánicam nonnullis suis Episcopis, inter quos sanctus Phaebadius Aginnensis éminet, quarto saeculo claruisse. Praesulibus magni concilii Arelatensis, quod anno trecentésimo décimo quarto contra Donatistas hábitum est, accensetur Episcopus Elusanus, et ejus nomen inter subscriptiones reperitur. Non dubium est quin tum fundata esset Ecclesia Ausciensis; adeoque sanctus Taurinus censendus videtur circa finem tertii saeculi, vel ineunte quarto, ejus fundamenta posuisse.

R7. Desiderium. xxix.

Lectio iv.

MARTYRIUM passus est sanctus Taurinus, non sententia júdicis, sed ab incolis cujusdam pagi, quos ea mente adíverat, ut eos ab idololatría ad Christi fidem converteret. Cultus religiosus studiósse in tota regione ipsi usque impensus fuit. Servantur adhuc et recoluntur ejus reliquiae in Ecclesia Metropolitana Ausciensi, subter altare quod sub ejus invocatióne Deo consecratum est; ubi non pauci sancti Praesulis invocatióne sanitatem levamenque a Dómino perceperunt.

R7. Stola jucunditátis. xxx.

In iii. Nocturno, Homilia. Si consideremus. xxxi.

Vesp. a Capit. de S. Laurentio Justiniano, Episcopo et Conf.; Commem. praecedentis.

DIE VI. SEPTEMBRIS.

S. Radegundis,

Viduae. Duplex.

Oratio.

DEUS, cujus amore beata Radegundis ex aulae tumultu, spretis mundi illécebris, in solitudinem evolavit: tribue nobis ex ejus imitatione terrena despícere et amare coelestia. Per Dóminum.

Lectioes i. Nocturni de Scriptura occurrente.

In secundo Nocturno.

Lectio iv.

RADEGUNDIS, filia Bertharii, Thuringorum príncipis, decimum explébat aetatis annum, cum a Clothario primo, Francorum Suessionensium rege, in Gallias captiva ducta est. Clotharius óptimis eam magistris liberalibus erudiendam disciplinis credidit. Tunc Radegundis, arreptis ávide fidei christianae documentis, et sponte ejurato hereditario dedorum inanum cultu, non praecépta tantum, sed et evangélica decrevit servare consilia. Detractis ex propria mensa cibis páeros reficiébat egenos. Domesticorum contéptum et persecutiónes álacri tolerabat ánimo. Christo, quem sibi sponsum destináverat, in ómnibus studébat placere. At Clotharius exfmiis captivae dótibus et elegánti decore captus, eam sibi jamdúdm uxórem destináverat: quem honórem nec resisténtia nec fuga vitare pótuit. Ex captiva regis facta conjux, beneficéntiam in páuperes, crebras vigiliis, oratiónes assíduas, cilicii et aculeatae caténae usum, vini abstinentiam, jejúnia, summam dénique vitae asperitatem cum régia dignitate conjúnxit.

R7. Propter veritatem. cx.

Lectio v.

RPHANORUM mater, viduarum et Ecclesiae ministrorum patróna Radegundis erat. Nullum fuit miserarum genus, cui matérna non occurreret pietate. Coelestis haec vivéndi norma prócerum in eam irrisiões et persecutiões concitavit. Quamóbrem occiso fratre jussu Clotharii, ipso permittente Radegundis ab aula discédens, sanctum Medárdum adit, a quo monásticam vestem enixe póstulat: quo reluctante, sacrarium ingrèssa, tonsis capillis et accépto velo, confidénter ad eúdem Pontíficem revèrsa, ab

ipso in diaconissam benedicta est. Pictavos profecta, ibi monasterium virginum sub regula sancti Caesarii Arelatensis condidit.

Ry. Dilexisti justitiam. cx.

Lectio vi.

SA pietate sacrificium Eucharistiae prosequeretur Radegundis, ut in illius usum propriis manibus conficeret panes, quos diversis suppedabat Ecclesiis. Id illi maxime curae erat, ut pro rege indesinenter preces fierent in monasterio. Missis clericis ad Justinum imperatorem, partem ligni Dominae crucis impetravit, quam in monasterio solemniter reponi curavit. Accensis carbonibus ferroque candenti corporis membra, viscera autem siti cruciabat inextinguibili. Ita voto Martyr, iuge in se perfererat martyrium. Obiit anno quingentesimo octogesimo septimo. Corpus ejus terrae mandavit Gregorius Turonensis, occupato in dioecesi obtunda Maeroveo Pictaviensi, cui reservatum est ut reversus Misam celebraret, ac tumulo operculum imponeret.

Ry. Fallax gratia. cx.

In iii. Nocturno, Homilia.
Coelorum regnum. cxii.

In Vesperis Commemoratio sequentis.

DIE VII. SEPTEMBRIS.

S. Severi,

Confessoris. Semiduplex.

Oratio. m. t. v.

CONCEDE quaesumus, misericors Deus, ut precibus sancti Confessoris tui Severi in ministris tuis augeatur Spiritus gratiae quem ceperunt; quo adjuti, gregi sibi commisso invigilare et verbo exemploque prodesse non desistant. Per Dominum.

Lectioes i. Nocturni de Scriptura occurrente.

In secundo Nocturno.

Lectio iv.

Ex Gregorio Turon., Gall. Christ., et notis Ruin. in libr. de Glor. Conf. Greg. Turon.

SEVERUS seu Severius in Tarbiensi dioecesi nomen dedit Abbatiae dictae sancti Severi de Russitano, in valle Russitana fertilissima Bigorrae, ad Russae fluvii ripam, octo circiter distante leucis a civitate Tarba. Mentio illius fit in Martyrologio universali ad diem primam Augusti; ubi dicitur Presbyter et parochialis Ecclesiae Saxionensis rector. Eum nobili stirpe natum, magna virtute et religione praeditum, duarum Ecclesiarum conditorem, et caritate affectuque in pauperes illustrem commemorat sanctus Gregorius Turonensis, in libro de Gloria Confessorum.

Ry. Honestum. lxxx.

Lectio v.

SEVERUS iste Presbyter et coenobii Bigorritani patronus, alius est a sancto Severo Abbate Agathensi, et ab eo qui in Vasconiae capite colitur Martyr. Sepultus est in una e duabus ecclesiis quas in praedio suo Saxiensi construxerat; ubi aedificatum est coenobium quod Sarraceni destruxerunt. Illud Lentulus Bigorrae comes saeculo undecimo resarcivit, et sancto Victori Massiliensi subjecit.

Ry. Amavit eum. lxxx.

Lectio vi.

LIIII reviviscantis miraculum, de quo Gregorius Turonensis loquitur, inscriptum legitur veteri conchae, in qua sancti Stephani corpus depositum est. Sacrae ipsius reliquiae a Calvinianis combustae sunt, anno millesimo quingentesimo septuagesimo tertio.

Ry. Iste homo. lxxx.

In iii. Nocturno, Homil. Pusillum gregem. lxxxvi.

*Vesperae de Nativit. B. M. V.
ine Commemoratione.*

DIE XII. SEPTEMBRIS.

Pro S. Ebontio,

Episcopo et Confessore.

Lectio ix.

*Ex veter. Instrum. Mss. Eccl.
Conven.*

BONTIUS, nobilissimo genere in Lusitania ortus, monasterii sancti Victoriáni in Hispania regularem vitam professus, hujus Abbas electus est. Ejus virtutum fama percrescente, Ecclesiae Rodiensis Episcopus consecratur, quo tempore in Catalunia saevientes Mauri, catholicos gravi premebant jugo: quorum furorem ita coercuit Ebontius, ut eos penitus deleverit, non tam regis armis quam precibus, Balbastrumque oppidum libertati restituerit. Tunc placuit regi Alphonso Balbastrensem Ecclesiam, diu viduam pastore, Ecclesiae Rodiensi sub eodem Ebontio Praesule unione sociari. Quam ob causam aliaque gravissima Ecclesiarum negotia, semel et iterum Paschalem secundum summum Pontificem adire coactus, dum ad sedem revertitur, Convenas adiit, gravique morbo ibi correptus, extremum diem clausit, et apud Sarrancolinenses, qui sacris ejus exuviis gloriantur, magno honore colitur.

Et fit Commem. in Laudibus.

Oratio. Da quaesumus. lx.

DIE XXII. SEPTEMBRIS.

SS. Mauritii,

et sociorum, Martyrum.

Duplex (etiam in Dioecesi, ob insignes reliquias quae sunt in Ecclesia Cathedrali.)

Oratio.

EUS pro te certantium fortitudo, et corona per te vincantium: da nobis quaesumus; ut qui in beatorum

Martyrum Maurtii et sociorum passione virtutem tuam praedicamus, per eandem contra salutis hostes firma fide roboremur. Per Dominum.

Lect. i. Noct. de Script. occur.
Si venerit in Quatuor Temporibus legitur Fratres, Debitores. de Communi, et Lectio ix. de Homilia Ferae occurrentis cujus fit Commemoratio in Laudibus tantum.

In secundo Nocturno.

Lectio iv.

Ex S. Eucher. Lugd. Aët. Mart.

UB Maximiano, qui a Diocletiano collega ascitus imperio statim in Gallias est profectus, erat in exercitu legio militum, qui Thebaei appellabantur. Hi in auxilium novo imperatori ab Orientis partibus acciti venerant, viri in rebus bellicis strenui, nobiles virtute, sed nobiliores fide, evangelici praeccepti etiam sub armis non immemores. Maximianus sacrificaturus idolis Octodurum convenire exercitum jussit, atroci proposito jussione, ut per aras daemonebus consecratas jurarent. Soli Thebaei id detrectare ausi sunt. Eo itaque cognito, Maximianus Aganum mittit, ubi octavo ab Octoduro milliari inter Alpina juga considerant, et decimum quemque ex legione ob neglecta imperia gladio ferri jubet, ceteros parere mandatis. Ubi ad Thebaeos denuntiatio iterata pervenit, vociferatio passim in castris exoritur, se idolorum profana sacra semper detestatos, extrema experiri satius esse, quam adversus christianam fidem venire.

R. Sancti tui. lii.

Lectio v.

IS compertis, Maximianus imperat ut iterum decimus eorum morti detur, et ceteri nihilominus ad ea quae spreverant compellantur. Percussus est itaque qui decimus

sorte obvénerat. Flagrábat in illis martyrii gloriósus ardor, suadente imprímis sancto Mauritio tunc primicério legiónis, qui cum Exupério campi ductóre et Cándido senátore, mílitum exhortabátur singulos, ut pro sacraménto Christi ánimas ultro profúnderent, sequerentúrque contubernáles qui jam in coelo processerant. Itaque haec Maximiano mandata mittunt sicut pia, ita et fórtia : Mílités sumus, imperátor, tui; sed tamen servi Dei. Tibi militiam debémus, illi obediéntiam : tenémus ecce arma, et non resístimus. Si quid in nos ultra statúeris, ignes, tormenta, ferrum subíre paráti sumus; Christiános nos fatémur.

Ry. Vérbera. lii.

Lectio vi.

MAXIMIANUS despérans gloriósam eórum constantiam posse revocári, una senténtia interfíci omnes decrevit, et rem cóncí, circumfúsis agmínibus jubet. Caedebántur itaque passim gládiis, non reclamántes saltem, aut repugnántes, sed depósitis armis, cervícés persecutóribus vel intéctum corpus offeréntes. Non vel ipsa suórum multítudine eláti sunt, ut ferro conaréntur assé- rere justítiae causam : sed hoc solum reminiscéntes se illum confítéri qui nec reclamándo ad occisiónem ductus est, et tamquam agnus non apériens os suum; ipsi quoque tamquam grex Domini- cárum óvium laniári se tamquam ab irruéntibus lupis passi sunt. Reveláta sunt post annos fere centum eórum corpóra sancto Theodóro Octodurénsi Episcopo, qui concílio Aquileiénsi sub sancto Ambrósio subscripsit, et hinc delátæ várias in partes eórum reliquiae, et diffúsa veneráto.

Ry. Tamquam aurum. liii.

In iii. Nocturno, Homilia.
Dóminus ac Redémptor. liv.

In Vesp. Commem. S. Lini, Pont. et Mart., et sanctae Theclae, Virg. et Martyris.

DIE XXVIII. SEPTEMBRIS.

S. Fausti,

Episcopi Tarbiensis et Conf. Duplex. Oratio.

DEUS fidélium animárum pastor et rector, qui Ecclésiæ tuæ beátum Faustum Pontíficem eligere dignátus es : ejus nobis intercessióne concéde, et fidem serváre quam verbo dócuit, et viam sequi quam exémplo monstrávit. Per Dóminum.

Commem. sanctae Dodae Virg. Oratio. Exáudi nos. xcii.

Lectioes i. Nocturni de Scriptura occurrente.

In secundo Nocturno.

Lectio iv.

Ex Bern. Guidonis in vita S. Licerii, Bolland., et Monum. in Gall. Christ. laudatis, T. i. coll. 1227.

AUSTUS, Tarbiénsis Episcopus, vitae sanctítate, doctrína, eloquentia, assiduáque verbi Dei praedicatione dignus plane fuit cui sanctus Licérius, qui desínde fuit Conseranénsis Episcopus, sese tráderet instituéndum. Paulo post Faustum Vico-Júlium in exsílíum míttitur pro Christi causa. Redeúntem ab exsílío illum secútus est sanctus Licérius, ipsique usque ad felicem ejus óbitum adhaesit.

Ry. Invéni David. lxiv.

Lectio v.

FLORUIT sanctus Praesul versus finem quinti saeculi. Id colligitur ex eo quod sanctus Licérius ejus discipulus mérito censeátur idem ac Glicérius ille Conseranénsis, qui synodo Agathénsi, anno quingentésimo sexto hábitae, subscripsisse deprehénditur. Sancti Fausti Tarbiénsis mentiónem habent Kalendária vétera sancti Oriéntii

Levitáni ad séptimum Kalendas Septémbris, et pervetústum sancti Sevéri in Vascónia Martyrológium ad sextum Kalendas ejúsdem mensis.

Ry. Pósui adjutórium. lxiv.

Lectio vi. Sermo S. Maximi Episcopi. Ad sancti. ut in Comuni. lxiv.

Ry. Iste est.

In tertio Nocturno, Homilia. Lécio sancti Evangelii. lxvi.

Lectio ix.

Pro S. Doda, Virgine.

SANCTA Doda, in dioecési Ausciénsi nata, ab antíquis temporibus cultu religioso celebráta fuit. Hujus Virginis mentionem facit Martyrológium universále anno millésimo septingentésimo nono Parísii editum, ubi sancta Doda ab Astáraco nuncupátur; régio est comitátus Armeniacénsis, in qua sanctae Virginis habétur memória. Quo obiérit anno ignorátur. Antíqua est in eádem regione ecclésia sub ejus invocatióne consecráta.

Et fit Commemoratio in Laudibus.

Vesperae de S. Michaelé Archangelo, Commemoratio praecedentis.

FESTA OCTOBRIS.

DIE I. OCTOBRIS.

S. Remigii,

Episc. et Confess. Duplex.

Omnia ut in Breviario hac die.

Vesperae de SS. Angelis Custodibus, Commemoratio praecedentis.

DIE XI. OCTOBRIS.

S. Savini,

Confessoris. Semiduplex. m. t. v.

Oratio. Adéstó. lxxvi.

Lectiões i. Nocturni de Scriptura occurrente.

In secundo Nocturno.

Lectio iv.

Ex vita ejus apud Labb. Bibl. Mant. t. 2. et Hist. Benearn. Petri de Marca, Mabill., etc.

SAVINUS, Barcinóne oriúndus, propínquum nómine Eutílium hábuit, comitátus Pictaviénsis administratióne célebrem: ad quem cum se contulisset, amans solitúdinis ádiit monastérium sancto Martino Episcopo Turonénsi olim aedificátum in territorio Pictaviénsi, et nómine Logogiáci cónnítum.

Ry. Honéstum. lxxx.

Lectio v.

RIBUS annis ibi exáctis, secéssit deinde ad Pyrenaeos montes, ubi intra célula se ábdidit, antri instar, longam septem pedes, altam quinque. Trédecim eo loci annis mansit, una conténtus túnica, et nudis incédens pédibus.

Ry. Amávit eum. lxxx.

Lectio vi.

BIIIT séptimo Idus Octóbris, anno incérto, sepultúsque est in loco Levitániae, qui álias Æmiliánum palátium vocabátur, ad móntium radices. Monastérium ibi constructum fuit, quod a Sarracénis destrúctum, restaurátum est et dotátum a Cárolo Magno. Quinque leucis distat a Tarba, et nómine sancti Savini insignitur.

Ry. Iste homo. lxxx.

In iii. Nocturno, Homil. Pusillum gregem. lxxxvi.

Vesperae a Capit. de sequenti, Commem. praecedentis.

DIE XII. OCTOBRIS.

S. Gaudentii,

Martyris. Semiduplex.

Oratio.

A, quaesumus Dómine, famílliae tuae, intercedén-te sancto púero Gaudéntio Mártyre tuo, supérba non sápere, sed tibi plácita humilitate

proficere, ut prava despiciens, quaecumque recta sunt libera caritate exerceat. Per Dóminum.

Lect. i. Noct. de Script. occur.
In secundo Nocturno.

Lectio iv.

Ex vetust. chart. Capituli
S. Gaudent.

AUDENTIUS, in oppido cui nomen dedit, tráditur quinto saeculo, matre Quittéria natus, imperante Tolósae Evarico Gothórum rege Ariáno, qui, pulsus Romanórum reliquiis, Aquitániam invásit. Hinc in catholicos, nulla aetátis, sexus aut conditiónis hábita ratióne, immaníssime saevire coepit. Lugent horum témporum scriptóres, Cónvenas, Auscios, Beneárnos omni clade attrítos, eversa templa, Episcopos pulsos aut interféctos; abólitam religióne, ómnium fere órdinum cléricis, carcéribus, exsilio et morte sublátis. Persecutiónis incéndia in omnem Aquitániam sparsúrus ímpius rex, in regióne Convenárum quemdam praeféctum, saevítiae suae místrum, nómine Malétum, misit, qui ecclésiám quam sanctus Saturnínus, Vascóniae Apóstolus, in ea urbe, cui Gaudéntius nomen relíquit, in honórem sancti Petri exstrúxerat, fúnditus delévit juveníque Gaudéntio caput absceídít.

Ry. Honéstum. xxix.

Lectio v.

URBS sancti Gaudéntii duábus a civitate Convenárum leucis ad Grúmnam sita, a sancto Mártire nomen suum derivat. Ibi vetus exstábat oratórium, quod rudéribus antíquae ecclésiiae a sancto Saturníno exstrúctae, et a bárbaris eversae, super imposuérant : hanc sub invocatióne sancti Petri et sancti Gaudéntii undécimo saeculo ampliávit et adornávit Bernárdus quondam Episcopus Convenárum; illúdque cléricis qui rei divinae et horis canónicis vacarent

concéssit, assignátis in hunc finem cóngruis redítibus. Sancti Mártiris sui reliquias ab antiquióri aevo singulári cultu semper venerátam esse Ecclésiám Gaudéntiám, testis est translátio quam anno millésimo trecentésimo décimo quinto, die sábbati, in festo sancti Gaudéntii post festum Decollatiónis sancti Joánnis Baptístae, sede episcopáli vacante, praeside Bertrándo de Bartha, Archidiácono Ecclésiiae sancti Gaudéntii, celebrárunť canónici. Partem cápitis et ossa quaedam, anno millésimo quadringentésimo quadragésimo tértio extráxit, et sedórum in pretiósá repósuit theca argétea Berengárius, canónicus Urgellénsis, et Cardinális Fuxiénsis, Vicárius Generális.

Ry. Desidérium. xxix.

Lectio vi.

NUM Galhárdus de Hospitali, Convenárum Praesul, sacras Mártiris exúvias in capsá ahénea encáusto picta inclúsas jurfdice inspéxit anno millésimo quingentésimo sexto, et sic describit: Duo dentes in alvéolo pósiti, pars maxíllae, frustum cránii et summi húmeri : quae ossa metu haereticórum duce Mongomério igne et ferro templa vastántium, in ecclésiám sancti Michaélis montis Avezáni, quae licet extra diocésim, capítulo sancti Gaudéntii súbjaacet, data sunt, et ibídem etiámnum religióse asservántur. Nec vanus fuit pro sacro pignore trepidántis Ecclésiiae timor; Mongomérius, depopuláta província, in urbem frruit, sancti Mártiris quae adhuc supéranť reliquias igne vorándas tradit; sed singulári Dei providéntia, pars quaedam a sacrilegis focis erépta, in ignóbili et lígnea theca prae témporis calamitáte recónditur. Réddita regno et Ecclésiiae pace, Gilbértus, Convenárum Episcopus, assisténte Joánné, sancti Pápuli Praesule, in trigésima Augústi

anni sexcentésimi sexagésimi primi supra millésimum in capsâ argénteâ solémniter inclúsit, quo perácto ritu sacro, et hábita per urbem cum relqúis solémni supplicatióne, panegyricum ad pópulum hábuit.

R7. Stola jucunditátis. xxx.

In tertio Nocturno.

Lectio sancti Evangelii secundum Mattheum.

Lectio vii. Cap. 10. d

N illo tempore : Dixit Jesus discipulis suis : Nolite arbitrari, quia pacem venerim mittere in terram : non veni pacem mittere, sed gladium. Et reliqua.

Homilla sancti Hierónymi Presbyteri.

Lib. 1. in Matth. cap. 10.

SUPRA dixerat : Quod dico vobis in ténébris, dícite in lumine ; et quod in aure audíitis, praedicáte super tecta : nunc infert quid post praedicatióem sequátur. Ad fidem Christi totus orbis contra se divísus est : unaquaeque domus et infidéles et credéntes hábuit, et propterea bellum missum est bonum, ut rumperétur pax mala. Tale quid et in Génesi advérsus rebelles hómines, qui moti fúerant de Oriénte, et turrem extrúere festinábant, per quam coeli alta penetrárent, fecisse scribitur Deus, ut divideret linguas eórum.

R7. Coróna áurea. xxxi.

Lectio viii.

ENI enim separare hóminem advérsus patrem suum. Hic locus prope íisdem verbis in Michaeâ Prophéta scribitur. Et notándum, ubicúmque de véteri Testaméto testimónium pónitur, utrum sensus tantum, an sermo conséntiat. Qui amat patrem aut matrem plus quam me, non est me dignus. Qui ante praemiserat : Non veni pacem mittere, sed gladium, et dividere hómines advérsus patrem et matrem, nurum et so-

crum : ne quis pietátem religióni anteféret, subjéit dicens : Qui amat patrem aut matrem plus quam me. Et in Cántico légimus canticórum : Ordinávit in me caritátem. Hic ordo in omni afféctu necessarius est : Ama, post Deum, patrem, ama matrem, ama filios.

R7. Hic est vere. xxxii.

Lectio ix.

CRDO pulcherrimus : ad praedicatióem mittit, docet perícula non timénda, afféctum súbjicit religióni. Aurum supra túlerat, aes de zona excússerat : dura Evangelistárum condítio. Unde ergo sumptus, unde victus necessariá? Austeritátem mandatórum spe témperat promissórum : Qui récipit, in-quiens, vos, me récipit : et qui me récipit, récipit eum qui me misit ; ut in suscipiéndis Apóstolis unusquisque credéntium Christum se suscepisse arbitrétur.

Te Deum laudámus.

Vesp. a Capit. de S. Eduardo, Confessore, Commemoratio praecedentis.

DIE XVI. OCTOBRIS.

S. Bertrandi,

Convenarum Episc. et Conf.

Duplex. Oratio.

FAMILIAM tuam, Deus, in tua misericórdia sperántem coelésti prótege benignus auxílio : ut quae de beáti Bertrándi virtútibus gloriátur, ejus méritis et intercessiõe perpétua pace et unitate laetétur. Per Dóminum.

Lect. i. Noct. de Script. occur.

In secundo Nocturno.

Lectio iv.

Ex vita ejus per Vital. proton. scripta.

BERTRANDUS, gène-re claríssimus, natus est in Vascónia circa médium undécimi saeculi, apud Ictium castrum, quod

nunc insula Jordánis vocátur, in dioecési Ausciénsi. Patrem hábuit Athónem Raymúndum, matrem vero Guillélmi cómitis Tolosáni filiam. Jam inde a puerítia egregiam ánimi índolem pietátis stúdio cumulávit. Adoléscent, abjécto militíae cingulo quod sumpserat, mundo valéfecit, ut Christo soli adhaeréret, adjunxitque se collégio Canonicórum Regulárium Ecclesiæ Tolosánae. Ibi omni virtútum genere, sed obediéntia potíssimum et humilitáte cláruit; cum, salva morum comitáte, nihil sibi de nobilitátis antiquíssimae júribus vindicans, ómnibus se libentíssime súbderet: accedébat pia in edomádo corpore crudélitas, atque in frenándis jejuniórum, vigiliárum et oratiónum ope cupiditátibus, invícta constántia. Paulo post ejúsdem Ecclesiæ creatus Archidiáconus, illud munus singulári zelo ac vigilántia adimplévit, nulla omníno re praetermissa quae ad Ecclesiæ decus et animárum salutem pertinéret.

R7. Invéni David. lxiv.

Lectio v.

XINDE lóngius diffúsa virtútum Bertrándi fama, defúcto Oggero Convenárum Episcopo, commúni ómnium órdinum voto invítus et lácrymans ad regéndam illam Ecclesiám assúmitur, et a Guillélmo Auscitáno Archiepiscopo avínculo suo consecrátur. Póntifex ordinátus Bertrándus, pietátis officio plus sólito incúbuit, oratióni instántius vacans, corpus cilícii asperitáte et continuis jejúniis severius in dies coercébat. In praedicádo Dei verbo assíduus, in erudiéndo grege suo díligens, singulas ipse Ecclesiás pastor sollicitus visitábat, cathedrám ecclesiám a plúribus saeculis collápsam resarcíri curávit, et claustró cingi, in quo canónicos habitáre volúit, quibus ré-

gulam sancti Augustíni, quam ipse sequebátur, sancívit. Tanta fuit ejus fama, ut multi e diversis regiónibus ad óppidum cui sancte praeerat convenerint, et domos in monte jamdúdum incolis vácuo, in quo prius civitas fúerat aedificáta, eréxerint, ipso ad constructiónem sumptus suppeditánte.

R7. Pósui adjutórium. lxiv.

Lectio vi.

MORE divíno incensus, et animárum salutis cupidíssimus, innúmeros a vitiórum coeno ad melióra redúxit. Non árdui montes, non inaccessáe valles, non praeeruptae rupes, non devía eum morabántur itínera. Hinc miraculis tanti viri sanctitátem, étiam dum víveret, testári volúit Deus. Morti próximus, ad ecclesiám deférri volúit, ubi post fusas ad Deum preces, data pópulo benedictióne, obdormívit in Dómino décimo séptimo Kaléndas Novémbris, anno Christi circiter centésimo vigésimo sexto supra millésimum, episcopátus sui fere quinquagésimo. Sepúltus est in majóri ecclesiá ante oratórium sanctíssimae Dei Genitrícis. In sanctorum album a Cleménte quinto, qui et ipse Convenárum Episcopus fúerat, relátus, plúrimis clarus miraculis, tanta cum veneratióne colitur, ut ecclesiá cathedrális, cujus Patrónus est, et ipsa civitas, ejus nómine insigniántur. Peténte Hyacíntho, sanctae Ecclesiæ Románae Cardináli Diácono, Vitális, Protonotárius Apostólicus, ex provincia Auscitána oriúndus, vitam sancti Bertrándi, elápsis ab ejus morte circiter quadraginta annis, conscripsit.

R7. Iste est. lxv.

In tertio Nocturno, Homilia. Lectio sancti Evangelíi. lxvi.

In Vesperis Commem. sanctae Hedwigis, Viduae.

DIE XXI. OCTOBRIS.

S. Ursulae,*et sociarum ejus, Virg. et Mart.**Duplex. Oratio.*

UEUS, qui singulári provi-
déntia beátam Ursulam
et sócias ejus ad virgini-
tátis et Martyrii palmam prove-
xísti : da nobis eárum interces-
sióne, ita vários saeculi aestus
pertransíre, ut ad aetérnae salú-
tis portum feliciter pervenire me-
reámur. Per Dóminum.

*Commem. S. Hilarionis, Abb. ut in Breviario.**Leet. i. Noct. de Script. occur.**In secundo Nocturno.**Leetio iv.**Ex Act. apud Sur. Wandalbert. et aliis.*

URSULA, quae et Sau-
la, Martha, virginés-
que áliae plures, in
excéldio Británniae, de
quo Gildas sapiens scripsit, cum
plúrimi, eódem teste, transma-
rinás terras péterent, in advér-
sum Germániae littus delátas
sunt, et a bárbaris, qui regiónem
tunc vastábant, hostiliter
abductae, prope Colóniam Agrippi-
nam ad ripam Rheni, pro
Christi nómine occísae sunt. Eárum
córpora sepúlta sunt Colóniae,
ubi plúrimis nobilitáta
miráculis, magna fidélium vene-
rátióne multis abhinc saeculis co-
lúntur.

*Ry. Propter veritátem. xcvi.**Leetio v.*

UXIT et celebritátem loci
sanctus Anno, ejúsdem
Ecclésiæ Episcopus, qui
singulári erga beátas Mártires
pietáte afféctus, ad sacros illárum
cíneres saepius pernoctábat. Sed
et e sacris hujus basilicae túmulis
plúrimae relíquiae in várias Gál-
liae partes allátas plúrimas regni
Ecclésiás ditavérunt. Inter quas
Parisiis éminet basilica collégii
Sorbónici, quae Ursulae patroci-
nio jamprídem consecráta, duo

sanctárum Mártirum cápita in
sacrário suo olim conservábat.*Ry. Dilexísti justítiam. xcvi.**Leetio vi. Quóniam hódie. de
Communi xcvi. Ry. Afferéntur.**In iii. Nocturno, Homil. Saepe
vos, fratres. xcvi.**Leetio ix. e duabus una S. Hi-
larionis, et Commem. in Laud.**In Vesperis, Commem. sequent.*

DIE XXII. OCTOBRIS.

S. Exuperii,*Episcopi et Conf. Semiduplex.**Oratio. m. t. v.*

UOMINE Jesu Christe,
qui ex dívite propter
nos egénus factus es, ut
inópia tua dívites redderémur :
concede propítius, ut beáti imi-
tatóris tui Exupérii Confessóris
tui atque Pontíficis vestígii in-
haeréntes, contéptis fallácibus
mundi divítiis, aetérna praemia
consequi mereámur. Per Dñm.

*Leet. i. Noct. de Script. occur.**In secundo Nocturno.**Leetio iv.**Ex S. Hieron. et Bolland.*

UXUPERIUS natus Ar-
rei, in valle Aura dioe-
césis Tarbiénsis, post
óbítum sancti Sylvii,
universo piaudente clero et pó-
pulo, ad Tolosánam sedem evé-
ctus est. Doctrína, sanctítate,
sed praecipue effúsa in páuperes
caritáte, dignus qui inter Galli-
cános tunc témporis Praesules
primus numerétur. Tolosám a
furóre Vandalórum, univérsas
Gállias vastántium, liberávit.
Quod réferens sanctus Hieróny-
mus ait : Non possum absque
lácrymis Tolosae fácere menti-
onem, quae ut huc usque non
rueret, sancti Episcopi Exupérii
mérita praestitérunt.

*Ry. Inveni David. lxiv.**Leetio v.*

UIGILANTIUM errores
disseminántem représsit
Exupérius; ecclesiásticos
mores simoníaca labe inféctos

feliciter expurgávit. Tandem consummáto opere, Blagnáci, prope Tolósam, obdormívit in Dómino, anno circiter quadringentésimo décimo séptimo. Ejus reliquiae Tolósam translatae sunt, quarum pars quaedam concessa Arreo, ubi sub sancti Exuperii invocatióne non ignobile templum sui extruxerunt concives.

R̄. Pósui adjutórium. lxiv.

Lectio vi.

De Ep. S. Hieronymi Presb. ad Rusticum Monachum.

SANCTUS Exuperius, Tolósae Episcopus, víduae Sarepténsis imitátor, esúriens pascit alios; et ore pallente jejúniis, fame torquétur aliéna: omnémque substántiam Christi viscéribus erogávit. Nihil illo dítius, qui corpus Dómini canistro vimíneo, sánguinem ejus portat in vitro; qui avarítiam ejéctit de templo; qui absque funículo et increpatione cathedras vendéntium columbas, id est, dona Spíritus sancti, mensásque subvértit mammónae, et numulariórum aera dispérsit: ut domus Dei vocétur domus orationis, et non latrónum spelúnca. Hujus e vicíno sectáre vestigia, et ceterórum qui virtútum illius símiles sunt, quos sacerdotium et humilióres facit et páuperes. R̄. Iste est. lxv.

In iii. Nocturno, Homilia. Lécitio sancti Evangelii. lxvi.

Vesp. de seq., Comm. praeced.

DIE XXVII. OCTOBRIS.

S. Leothadii,

Episcopi et Conf. Semiduplex.

Oratio. m. t. v.

MISERICORDIAM tuam nobis, quaesumus Dómine, beáti Confessoris tui atque Pontíficis Leothadii intercessio gloriósa conciliet: ut qui peccándo grávitè te offéndimus, assídus ipsius précibus ab omni reátu liberémur. Per Dñum.

Lect. i. Noct. de Script. occur.

In secundo Nocturno.

Lectio iv.

Ex Cointio Annal. Eccl. Franc. et Gall. Christ.

LEOTHADIUS Episcopus, cum Ausciénsi Ecclesiáe per annos septem ac viginti sanctíssime praefúisset, anno septingentésimo décimo octávo ad Deum migrávit décimo Kaléndas Novémbris. Annus ex vetéribus membránis Ausciénsis Ecclesiáe colligitur. Dies in Kalendário Cluniacénsi, in Martyrológio Benedictíno et in supplemento Martyrológii Gallicáni notáur. Ipsum fuisse Abbátem Moissiacénsis in dioecési Cadurcénsi, ántequam Ausciénsis cathedram conscénderet, plures opináti sunt. Sed illi conjectúrae témpora consentíre non videntur.

R̄. Invéni David. lxiv.

Lectio v.

LEOTHADII morte, sepultura et miraculis haec peculiáriter habet auctor Martyrológii Gallicáni. In Burgúndia, quo pro utilitatè ecclesiástica profectus erat, ad suórum labórum metas pervénit, placidáque morte in Christo, qui vera vita est, requiévit. Corpus ejus ad própíam sedem revéctum, et in summa aede sanctíssimae Virginis Desparae cónditum, signis glóriæ plerísque effúlsit, ex quibus id effectum ut fidélis pópuli votis, tamquam gratus apud Deum suffragátur, jam abhinc fúerit invocátus, quibus largiénte Dómino non raro opitulátur.

R̄. Pósui adjutórium. lxiv.

Lectio vi.

De Expositione sancti Hierónymi in Epístolam primam ad Timótheum.

EIDELIS sermo: Si quis episcopátum désiderat. Primum láicos instítuit Apóstolus: de quibus óptimi quique in sacerdotium eligúntur; et sic dicit quales débent ordinári. Bonum opus désiderat. Ad boni

óperis desidérium eum próvocat, non ad honórem. Opórtet Episcopum irreprehensibilem esse, sóbrium et mente et corpore. Ornátum, prudéntem, pudícum. His ómnibus spirituális ornamentis. Ad humanitátis opus cuncta plebs rectóris forma provocétur. Doctórem. Tam verbo quam exémplo; quia Angelus Dei omnipoténtis est. Non percussórem. Sive ne sit pétulans ad caedéndum : sive ne malo exémplo consciéntias feriat infirmórum. Sed modéstum. Qui ómnia fáciat cum mensúra. Non litigiósum, non cúpidum. Servum Dei non opórtet litigáre. Lites autem et júrgia máxime ex cupiditatibus oriúntur. Opórtet autem et illum testimónium habére bonum ab his qui foris sunt. Omnes enim naturaliter novérunt culpárevítia, et laudáre virtútes. Ut non in láqueum incidat diabóli. Ut non per illum diabólos multos in láqueum téneat, qui possint fieri Christiáni.

R7. Iste est. lxxv.

In iii. Nocturno, Homil. Læctio sancti Evangelii. lxxvi.

Lectio ix. de Vigilia SS. Apostolorum Simonis et Judae, et Commem. in Laudibus.

Vesp. de SS. Simone et Juda, Apost. sine Commemoratione.

DIE XXIX. OCTOBRIS.

S. Caesarii,

Episc., Conf., et Eccles. Doctoris.

Duplex. m. t. v.

Oratio. Deus, qui pópulo. lxi.

Lect. i. Noct. de Script. occur.

In secundo Nocturno.

Lectio iv.

Ex vita ejus per discipulos suos scripta.

CAESARIUS, Cabilóne claro génere ortus, in ínsula Lirinénsi sub Porcário Abbáte mónachus, et póstea cerellárius fuit. Quo múnere post breve tempus absolutus, ita per jejúnia,

viglias et orándi stúdiúm vires corpóris attrívit, ut Arelátum valetúdinis recuperándae causa missus fuérit. Illic cum AÉonio, Arelátensi Antístite, statim ob sacrae doctrínae desidérium junxit consuetúdinem. Is Caesárium, perspécta morum ejus innocéntia, Diáconum, et tandem, impetráto Porcárii Abbátis consénsu, Presbyterum ordinávit, et Arelátensi Ecclesiæ adscrípsit, in quo nihilóminus cursum canónicum institutionis monásticae, máxime vero humilitátem, caritátem, obséquiúm, et patiéntiam monastérii semper retinuit. Hinc triénio fere ante mortem AÉonii, suburbánae ínsulae monastério ab eódem praeféctus est; qui cum eum jampródem sibi successórem cúperet, suum hac de re votum cívibus et Gothórum princípibus expósuit. Caesárium vero ne id fieret, arrepta fuga, in sepúlcris aliquámdiu delituit : verum, Deo sic volénte, detéctus et invéntus, pontificátus quidem onus, cogénte caritátis necessitáte, suscepit, sed sublevánte quam non dimisit contemplationis suavitate, lenius tolerávit.

R7. Inveni David. lxxiv.

Lectio v.

ERTIAE, Sextae et Nona Officia in majóri basilica sancti Stéphanii instituit, laicosque hortabátur Dei laudes in ecclesiá cánere, ut eos a fábulis avocáret. Ter apud reges Gothos proditionis accusátus, ac tóties in exsiliúm et in cárcerem detrúsus, ter innocéntia ejus manifestis argumentis comprobáta, absolutus est, et ad Ecclesiam suam remissus. In hac síngulis fere diébus praedicábat; áliis vero ecclésiis homillas pópulo recitándas suppeditábat : inter bella quibus tunc ferè contínuis Arelátensis província deflagrábat, captívis redimendis sacram supelléctilem distráhere non dubitávit, in hoc cum Ambrosio conséntiens, ei displicére

non posse de supelléctili sua dari redemptionem, qui prius semetipsum pro redemptione hominis tradidisset. Puellare coenóbium ante haec bella in civitate construere coeperat, ut Virginum choris Arelatensium Ecclesia et civitas muniretur. Quo tandem instaurato atque perfecto, Caesariam sororem praeposuit Abbatissam. Exstat hactenus inter regulas patrum institutionis norma quam illi praescripsit; cujus prima lex erat, ut nulli unquam liceret exire e monasterio. A Symmacho Papa, qui eum Romam invitaverat, humanissime exceptus est, et pallii dignitate auctus.

Ry. Pósui adiutorium. lxiv.

Lectio vi.

CLURIBUS interfuit praefuitque conciliis; imprimis Arausicano secundo, in quo de gratia et libero arbitrio viginti quinque canones promulgati sunt; in quibus inter cetera definitum est canone quinto, quod si quis, sicut augmentum, ita etiam initium fidei, ipsumque credulitatis affectum naturaliter nobis inesse dicat, apostolicis dogmatibus adversari comprobetur. Hoc errore damnato, sana de Christi gratia doctrina ex ipsis Augustini sententiis sancta est, juxta capitula quae a Felice, Romano Pontifice, auctoritate Sedis Apostolicae munta Caesarius suscepit. Scripsit Caesarius specialem librum de gratia Dei et libero arbitrio, adversus sententiam Fausti, Rhegiensis Episcopi, et in Scripturam enarrationes, et homilias cum epistolis super varia rerum divinarum argumenta, viris religiosi, ut in appendice Gennadii legitur, omnino necessariae; unde post Irenaeum et Hilarium praecipuus Ecclesiae Gallicanae doctor agnoscitur. Demum exactis in pontificatu annis quadraginta, pridie festum sancti Augustini, uti se et optare et desiderare dixerat, e vivis

excessit, anno aetatis septuagesimo tertio, Christi quingentesimo quadragésimo secundo, et in basilica sanctae Mariae sepultus est.

Ry. Iste est. lxv.

In iii. Nocturno, Homilia.

Ostendit Dominus. lxxiii.

In Vesperis Commem. sequent.

DIE XXX. OCTOBRIS.

S. Grati,

Episc. et Conf. Semiduplex.

Oratio. m. t. v.

MNI POTENS sempiternus Deus, qui ad immortales triumphos beatum Gratium Confessorem tuum atque Pontificem extulisti: da nobis dignam pro ejus veneranda solemnitate laetitiam; et praesta, ut qui in ejus patrocinio gloriamur, sanctis moribus ad ejus mereamur pervenire consortium. Per Dominum.

Lect. i. Noct. de Script. occur.

In secundo Nocturno.

Lectio iv.

Ex Gall. Christ. et Monumentis Eccl. Oleron.

RATUS ineunte saeculo sexto Oleronensem regébat Ecclesiam. Subscripsit enim celebri concilio Agathensi, quod anno Christi quingentesimo sexto ex Episcopis provinciarum Arelatensis, Narbonensis, Auscitanæ seu Elusanae, Burdigalensis, Bituricensis et Turonensis congregatum est, praeside sancto Caesario Arelatensi. Quid praeterea Gratus egerit, et quo tempore extremum diem obierit, incertum: sed illum eximii pastoris partes omnes implevisse, et sanctissime decessisse constat; antiquissimo quippe ritu colitur hac die ejus memoria in Ecclesia Oleronensi, quae jam pridem ejus patrocinio gloriatur. Caput ejus cum maxilla superiori in capsula argentea servavit ecclesia hactenus eadem.

Ry. Inveni David. lxiv.

Lectio v.

ELIQUM cōrporis quod ob haeticōrum furōres Jaccam in Hispania translātum fūerat, inde in ecclēsiam Oleronēnsē, mōtibus composītis, relātum fuisse colligitur ex actis inventiōnis cōrporis sacri, anno millésimo septingentésimo dēcimo, a Josépho, Oleronēsi Episcopo, ecclēsiam cathedrālem visitāte, circumstātibz multis tum canōnicis aliisve de clero, tum magistrātibus et cívibus, repēti intra murum supra eum locum in quo sacrosācta Eucharistia asservātur. Etenim huic sacro cōrpori, Hispanicis sēricis involūto, deest caput, sola maxilla inferiōre superstite, quae collāta iurfdice maxillae superiori cāpitis beāti Grati, cum ipsa aptissime cohaeret. Desunt vero ossa quaedam, quorum partem Ecclēsia Jaccēnsis se ex canōnicis Oleronēnsibus accepisse fatētur in grātiā servāti sancti depositi.

R̄. Pōsui adiutorium. lxiv.

Lectio vi.

SX eo tēpore Ecclēsia Jaccēnsis Missam in honōrem sancti Grati quotānis hac ipsa die solēmniter celebrat in capēlla sancto Pontifici sacra. Ejūsdem reliquias, capsā argēntea clausas, in solēmnibus supplicatiōnibus circūmfert. Vāriis autem et insignibus mirāculis ad haec usque tēpora probāvit Deus quam accēptum hābeat cultum sancto Praesuli impēsum. R̄. Iste est. lxv.

In iii. Nocturno, Homilia. Lēctio sancti Evangelii. lxvi.

Vesperae de sequenti, Commemoratio praecedentis.

DIE XXXI. OCTOBRIS.

Omnium S.S. Episcoporum, Presbyterorum et aliorum Ministr. Eccl. Tarbiensis. Dupl. majus. Omnia de Communi Confess. Pontificis, praeter sequentia.

Oratio.

DEUS, qui pōpulis tuis indulgētia cōsulis et amorē domināris, da spiritum sapiēntiae suffragātibz mēritis Antīstitum Ecclēsiae tuae, ut de profēctu sanctārum ōvium fiant gāudia aeterna pastōrum. Per Dōminum.

Lect. i. Noct. Laudēmus viros gloriōsos. lxix.

In secundo Nocturno.

Lectio iv.

Sermo sancti Bernardi Abbatis in Cant. 76.

VENERUNT me vīgiles qui custōdiunt civitātem. Qui vīgiles hi? Nempē illi quos Salvātor in Evangelio beātos pronūntiat, si, cum vēnerit, invēnerit vīgīlantes. Quam boni vīgīles, qui nobis dormiētibz ipsi pervīgilant, quasi ratiōnem reddīturi pro animābz nostris! Quam boni custōdes, qui vīgīlantes ānimo, et in oratiōnibus pernoctāntes, hōstium insīdias sagāciter explōrant, anticipant consīlia malignāntium, deprehēdunt lāqueos, elūdunt tendīculas, retiācula dīssipant, machināmēta frustrānt! Hi sunt fratrum amatōres et pōpuli christiāni, qui multum orant pro pōpulo et univērsa civitāte. Hi sunt qui multum solliciti pro commissis sibi ōvibus, cor suum tradunt ad vīgilāndum dilūculo ad Dōminum qui fecit illos, et in conspēctu Altīssimi deprecāntur, sciēntes suam insufficiēntiam in custodiēda civitāte, et quia nisi Dōminus custodierit civitātem, frustra vīgilat qui custōdit eam.

R̄. Inveni David. lxiv.

Lectio v.

VERUNT qui se totos ōvibus pascēdis expōnerent, pastōris ōpere et nōmine gloriāntes; nihil sibi putāntes indignum, nisi quod salūti ōvium obviāre putārent; non quaerēntes quae sua sunt, sed impendēntes. Impēdere

curam, impendere substantiam, impendere et semetipsos. Unde unus illorum: Et ego, ait, superimpendar pro animabus vestris. Et tamquam dicerent, non venimus ministrari, sed ministrare; ponebant, quoties oportuisset, sine sumptu Evangelium. Unus erat de subditis quaestus, una pompa, unaque voluptas, si quomodo eos possent parere Domino plebem perfectam. Id omnimodis satagebant etiam in multa contritione cordis et corporis, in labore et aerumna, in fame et siti, in frigore et nuditate. Ubi nunc, quaeso, consuetudo haec? Subiit dissimilis valde. *Ry. Pó sui. lxiv.*

Lectio vi.

Serm. 1. in Vigil. SS. Petri et Pauli.

CONFUNDAMUR, fratres, si forte haec confreria adducat nobis gloriam, generet gratiam vobis timor iste. Homines isti fuerunt, qui praecesserunt nos, qui tam mirabiliter praecesserunt per vias vitae, ut vix eos homines fuisse credamus. Sic ergo in sanctorum festivitatis et gaudere, et confundi debemus. Gaudere, quia patronos praemisimus; confundi, quia eos imitari non possumus. Ita semper gaudium nostrum in hac valle lacrymarum, lacrymarum pane condiri debet, ut semper non solum extrema, sed prima gaudii luctus occupet: quia etsi magna est gaudiorum materia, sed maxima est dolorum. *Ry. Iste est. lxv.*

In iii. Nocturno, Homil. Ut ignorantiam illam. lxx. Lectio ix. de Humilia Vigil. omnium Sanctorum, cujus fit Comm. in Laud.

Vesperae de festo omnium Sanctorum sine Commem. praeced.

DIE XXVIII. NOVEMBRIS.

S. Bricii,

Episcopi et Conf. Semiduplex.

Oratio. Da, quaesumus. lx.

Lect. i. Noct. de Script. occur.

In secundo Nocturno.

Lectio iv.

Ex Historia Ecclesiastica Francorum sancti Gregorii Turo-nensis Episcopi. Lib. 2. Cap. 1. et Lib. 10. Cap. 31.

BRICTIUS, civis Turonicus, cum esset primaevae aetatis juvenis, sancto Martino multas tendebat insidias. Quadam autem die Bricium Diaconum vir beatus alloquitur: En ego, Brici, delirus tibi videor? Amen dico tibi quia obtinui apud Deum ut post meum transitum ad pontificatus honorem accedas; sed noveris te in episcopatu multa adversa passurum.

Ry. Inveni David. lxiv.

Lectio v.

DEPTUS ergo Bricius, consentientibus civibus, anno Arcadii et Honorii secundo, pontificatus officium, orationi vacabat. Anno autem ordinationis ejus trigésimo tertio, oritur contra eum lamentabilis causa pro crimine, illo viriliter negante. Illis vero non credentibus, sed contradicentibus, trahitur, calumniatur, ejcitur, ut sermo sancti adimpleretur. Hoc enim ejecto, Justinianum in episcopatu constituunt.